

2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月7日

上場会社名 日本セラミック株式会社
 コード番号 6929 URL <https://www.nicera.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷口 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当執行役員 (氏名) 本城 圭

TEL 0857-53-3838

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	4,978	27.2	912	62.1	1,115	74.8	778	29.1
2020年12月期第1四半期	3,915	15.7	562	33.4	638	30.1	603	7.5

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 1,696百万円 (%) 2020年12月期第1四半期 47百万円 (95.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	30.21	
2020年12月期第1四半期	22.85	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	54,113	49,665	88.5
2020年12月期	53,926	49,880	89.2

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 47,886百万円 2020年12月期 48,120百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		0.00		70.00	70.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	17.7	1,550	43.4	1,700	37.5	1,200	34.3	46.56
通期	18,600	8.7	3,300	15.9	3,600	19.7	2,600	21.8	100.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	27,231,257 株	2020年12月期	27,231,257 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	1,459,945 株	2020年12月期	1,459,760 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	25,771,424 株	2020年12月期1Q	26,395,280 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症が終息の兆しを見せない中、地域や製品によっては一部持ち直しの動きがみられるものの経済活動の活発化や災害などによる世界的な半導体供給不足、新型コロナウイルス感染症の感染再拡大に伴う欧州等の一部地域における活動制限の強化など未だ経済活動が抑制されており依然として先行き不透明な状況が続いております。わが国経済におきましては、輸出等の一部指標に持ち直しがみられるものの、2021年1月に新型コロナウイルス感染症拡大地域において緊急事態宣言が再発令され、再び経済活動が制限されたことに伴い個人消費が落ち込むなど、引き続き厳しい状況で推移しました。

このような経営環境の中、当社グループにおいては、当社海外工場が通常通りに稼働したことに加え、国内外の顧客の企業活動が復旧したことで、前年同四半期連結累計期間に比べて自動車向けセンサ、セキュリティ・自動照明向けの赤外線センサが市場の回復や需要の高まりを受け国内・海外ともに出荷が増加し、売上高が堅調に推移しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は4,978百万円（前年同四半期比27.2%増加）となりました。利益面では売上高の増加により営業利益が912百万円（前年同四半期比62.1%増加）となり、経常利益は営業利益増加と為替差益の発生などにより1,115百万円（前年同四半期比74.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は778百万円（前年同四半期比29.1%増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ61百万円増加し42,919百万円となりました。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ124百万円増加し11,193百万円となりました。その主な要因は、設備取得、また、株価の上昇により投資有価証券が97百万円増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ401百万円増加し4,448百万円となりました。その主な要因は、未払金が設備投資などにより406百万円増加したことと、法人税等の増加により未払法人税等が108百万円増加したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ215百万円減少し49,665百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が配当金の支払などにより1,025百万円減少したことなどによります。

当第1四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益1,114百万円や売上債権の回収による229百万円、補助金収入100百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、法人税等の支払額170百万円などのキャッシュ減少要因により1,498百万円の収入（前年同四半期522百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、生産設備など有形固定資産の取得による366百万円の支出などにより217百万円の支出（前年同四半期127百万円の収入）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払などにより1,792百万円の支出（前年同四半期3,560百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は357百万円減少し21,249百万円（前年同四半期19,659百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年2月5日付けで公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,873	33,037
受取手形及び売掛金	3,201	3,391
電子記録債権	1,711	1,330
たな卸資産	4,713	4,704
その他	358	455
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	42,857	42,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,235	4,175
機械装置及び運搬具(純額)	2,221	2,391
土地	3,153	3,153
建設仮勘定	102	24
その他(純額)	144	160
有形固定資産合計	9,858	9,905
無形固定資産		
土地使用権	365	377
その他	28	26
無形固定資産合計	393	404
投資その他の資産		
投資有価証券	692	789
繰延税金資産	91	59
その他	115	122
貸倒引当金	△82	△87
投資その他の資産合計	816	883
固定資産合計	11,068	11,193
資産合計	53,926	54,113

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,523	1,565
設備関係支払手形	415	202
電子記録債務	842	811
未払金	277	684
未払法人税等	245	353
賞与引当金	15	74
役員賞与引当金	17	9
その他	382	413
流動負債合計	3,719	4,115
固定負債		
退職給付に係る負債	265	274
その他	61	58
固定負債合計	327	332
負債合計	4,046	4,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,994	10,994
資本剰余金	13,319	13,319
利益剰余金	26,455	25,429
自己株式	△3,384	△3,385
株主資本合計	47,384	46,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△169	△102
為替換算調整勘定	797	1,522
退職給付に係る調整累計額	108	107
その他の包括利益累計額合計	736	1,527
非支配株主持分	1,759	1,779
純資産合計	49,880	49,665
負債純資産合計	53,926	54,113

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	3,915	4,978
売上原価	2,831	3,461
売上総利益	1,083	1,516
販売費及び一般管理費	520	604
営業利益	562	912
営業外収益		
受取利息	61	57
為替差益	-	118
受取地代家賃	32	35
その他	6	8
営業外収益合計	100	220
営業外費用		
為替差損	3	-
賃貸収入原価	21	16
その他	0	0
営業外費用合計	24	17
経常利益	638	1,115
特別利益		
固定資産売却益	1	-
投資有価証券売却益	216	-
補助金収入	-	100
特別利益合計	218	100
特別損失		
固定資産除却損	6	5
固定資産圧縮損	-	90
特別退職金	-	5
特別損失合計	6	100
税金等調整前四半期純利益	850	1,114
法人税、住民税及び事業税	228	311
法人税等調整額	5	4
法人税等合計	233	315
四半期純利益	616	798
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	603	778

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	616	798
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△222	67
為替換算調整勘定	△345	831
退職給付に係る調整額	△1	△1
その他の包括利益合計	△569	897
四半期包括利益	47	1,696
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	77	1,569
非支配株主に係る四半期包括利益	△30	126

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	850	1,114
減価償却費	224	270
貸倒引当金の増減額(△は減少)	10	5
賞与引当金の増減額(△は減少)	56	59
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△20	△7
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△0	7
受取利息及び受取配当金	△61	△57
為替差損益(△は益)	3	△98
投資有価証券売却損益(△は益)	△216	-
固定資産売却益	△1	-
固定資産除却損	6	5
補助金収入	-	△100
固定資産圧縮損	-	90
特別退職金	-	5
売上債権の増減額(△は増加)	508	229
たな卸資産の増減額(△は増加)	△166	78
仕入債務の増減額(△は減少)	△220	△29
その他	△101	13
小計	873	1,586
利息及び配当金の受取額	22	8
補助金の受取額	-	100
特別退職金の支払額	-	△26
法人税等の支払額	△372	△170
営業活動によるキャッシュ・フロー	522	1,498
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△238	△431
定期預金の払戻による収入	238	584
有形固定資産の取得による支出	△148	△366
有形固定資産の売却による収入	36	1
無形固定資産の取得による支出	△0	△5
投資有価証券の売却による収入	239	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	127	△217
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△1,707	△0
配当金の支払額	△1,853	△1,792
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,560	△1,792
現金及び現金同等物に係る換算差額	△47	153
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,957	△357
現金及び現金同等物の期首残高	22,617	21,606
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,659	21,249

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2021年5月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、下記のとおり自己株式の取得枠を設定することを決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行及び資本効率の向上を図ると共に、株主の皆様への利益還元を充実させるために自己株式の取得を行うものであります。

2. 自己株式取得の内容

- | | |
|----------------|---|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 700,000株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合2.72%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 20億円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2021年5月10日から2021年12月31日まで |